CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      REQUERIMENTO 03/2021

                  O Vereador que este subscreve, após deliberação do
Plenário, solicita o envio de expediente A Sua Excelência Deputado Federal Loester Trutis, para
que o mesmo interceda junto ao DNIT em favor das Comunidades Indígenas de Nioaque-MS, no
sentido que seja autorizado a construção de um abrigo  para embarque e desembarque de
passageiros, na entrada das Aldeias Indígenas na BR-060 que liga Nioaque/Sidrolândia, Zona
Rural, bem como, seja provido de sinalização adequada.

     JUSTIFICATIVA:

     A presente proposição vem em atendimento da
Comunidade Indígena de nosso Município, a justa e honrada contribuição do nobre Deputado
Federal junto ao DNIT, para que este possa construir nesse Local uma área com abrigo para
embarque e desembarque de passageiros, bem como a sinalização adequada destacando a
entrada das Aldeias Indígenas, pois todas as Aldeias Indígenas existentes em nosso Município
utilizam esse acesso na BR-060, onde já ocorreu acidentes, inclusive ceifando vida de pessoas
que trafegam por este local. Expostas as razões, esperamos contar com a aprovação e
atendimento desta proposição, ressaltando que estamos atendendo reivindicação de nossos
munícipes.

       Sala das Sessões em, 15 de junho de 2021.

Vereador José Gonçalves Barboza – MDB

Vereador Sérgio Marques – PT